

RELAZIONE PER DETERMINA DIRIGENZIALE

FUTURA

LA SCUOLA PER L'ITALIA DI DOMANI



Finanziato
dall'Unione europea
NextGenerationEU



Ministero dell'Istruzione
e del Merito



Italiadomani
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA

Oggetto: Lavori di manutenzione straordinaria relativi al rifacimento dell'impermeabilizzazione e consolidamento delle gronde della copertura del Liceo Classico F. Petrarca e Convitto Nazionale V. Emanuele II di Arezzo. Finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU – M4.C1.I3.3 - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.3: Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica.

CUP: I18B20000240001 - CIG: 949719446B

Atto di ricognizione per costituzione del gruppo di lavoro ai sensi dell'art. 3 del Regolamento incentivi per le funzioni tecniche, approvato con Decreto del Presidente n. 165 del 31.10.2018 e liquidazione degli incentivi per funzioni tecniche

PREMESSO che:

- con Decreto del Ministero dell'Istruzione n. 13 del 08.01.2021, la Provincia di Arezzo è risultata beneficiaria di un finanziamento dell'importo di € 5.886.080,74 finalizzato, tra gli altri, all'intervento di manutenzione straordinaria relativo al rifacimento dell'impermeabilizzazione e consolidamento delle gronde della copertura del liceo classico "F. Petrarca" e convitto nazionale "V. Emanuele II" di Arezzo CUP I18B20000240001 per un ammontare complessivo di € 430.000,00 di cui € 345.672,30 con fondi PNRR ed € 84.327,70 con fondi propri della Provincia di Arezzo;
- con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 59 del 26.10.2022 è stata approvata la variazione n. 5 del programma triennale lavori pubblici 2022/24 Annuale 2022 e programma biennale degli acquisti e servizi 2022/23, nel quale è stato inserito l'importo variato dell'Intervento ad € 565.567,23 di cui € 380.239,53 con fondi PNRR ed € 185.327,70 con fondi propri della Provincia di Arezzo; l'importo di € 380.239,53 è comprensivo dell'incremento del 10% del contributo assegnato a seguito del Decreto Presidente del Consiglio dei Ministri del 28 Luglio 2022, pubblicato in G.U. n. 213 del 12.09.2022;
- con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 69 del 30.11.2022, relativa alla variazione n. 6 della programmazione è stato approvato l'aumento dell'importo complessivo dell'opera ad € 602.167,23 di cui € 416.840,03 finanziato con fondi PNRR ed € 185.327,20 con fondi propri della Provincia di Arezzo; l'importo finanziato con fondi PNRR è aumentato a seguito di quanto precisato nella Circolare n. 37 del 09.11.2022 del MEF;

RICHIAMATI:

- la Determinazione Dirigenziale n. 1184 del 18.08.2021, con la quale è stato affidato, ai sensi e per gli effetti dell'art. 1 comma 3 lett. a) del D.L. n. 76 del 16.07.2020, come convertito nella legge n. 120 del 11.09.2020 e ss.mm.ii. e dell'art. 192 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, il "Servizio di ingegneria e architettura per il progetto definitivo, pratiche agli enti, direzione lavori, piano della sicurezza e coordinamento oltre al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per i lavori di manutenzione straordinaria relativi al rifacimento dell'impermeabilizzazione e consolidamento delle gronde di copertura del Liceo Classico "F. Petrarca" e Convitto Nazionale "V. Emanuele" II di Arezzo, in favore del R.T.P. Arch. Mirko Serpilli, in qualità di mandatario e Geom. Marco Nassini in qualità di mandante, per un importo di € 33.398,57 oltre oneri previdenziali 4% per € 1.335,94 e IVA 22% per € 7.641,59, e così per complessivi € 42.376,10. - CIG ZE432C60DF;
- Il Decreto del Presidente n. 156 del 15.12.2022 di approvazione del Progetto definitivo di impermeabilizzazione della copertura e consolidamento delle gronde di copertura del liceo classico "F. Petrarca" e convitto nazionale "V. Emanuele II" di Arezzo CUI L80000610511202000035, CUP I18B20000240001, per l'importo complessivo di € 602.167,23;
- la Determinazione n. 438 del 27/03/2023, con la quale è stata approvata, ai sensi dell'art. 33, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la proposta di aggiudicazione della procedura identificata con CIG 949719446B, afferente all'intervento dei Lavori di manutenzione straordinaria relativi al rifacimento dell'impermeabilizzazione e consolidamento delle gronde della copertura del Liceo Classico F. Petrarca e Convitto Nazionale V. Emanuele II di Arezzo, in favore dell'impresa SANTISE COSTRUZIONI S.R.L. (C.F. e P.I. n. 02333580781), con sede legale in Cosenza (CS), 87100 Via Benedicenti, che ha offerto un ribasso del 21,446%, pari ad un importo di € 188.438,846 oltre componenti non ribassabili al netto dell'IVA pari ad € 182.354,45, e così per un importo contrattuale di € 370.793,29, oltre IVA al 22% pari ad € 81.574,52, per un totale di € 452.367,81;
- la Determinazione n. 1099 del 05/07/2023 con la quale è stato preso atto della volontà di rinuncia alla stipula del contratto di appalto dei lavori di manutenzione straordinaria relativi al rifacimento dell'impermeabilizzazione e consolidamento delle gronde della copertura del Liceo Classico F. Petrarca e Convitto Nazionale V. Emanuele II - di Arezzo - Finanziato dall'Unione Europea - NextgenerationEU (CUP I18B20000240001 - CIG: 949719446B), espressa dall'impresa aggiudicataria SANTISE COSTRUZIONI S.R.L. (C.F. e P.I. n. 02333580781) e, conseguentemente, è stata revocata l'aggiudicazione dei lavori, disposta in favore di suddetta Impresa con Determinazione Dirigenziale n. 438 del 27/03/2023, per un importo contrattuale di € 370.793,29, oltre IVA al 22% pari ad € 81.574,52, per un totale di € 452.367,81;
- la Determinazione Dirigenziale n. 1304 del 08/08/2023 con la quale, in esito alla procedura di interpello di cui all'art. 110 del D.Lgs. n. 50/2016, i lavori sono stati aggiudicati in favore dell'Impresa Baiocco S.r.l., C.F./P.iva 10011281002, utilmente collocata al secondo posto della graduatoria, al solito ribasso offerto dall'originario aggiudicatario, pari al 21,446%, per un importo di € 188.438,846 oltre componenti non ribassabili al netto dell'IVA pari ad € 182.354,45, e così per un importo contrattuale di € 370.793,29, oltre IVA al 22% pari ad € 81.574,52, per un totale di € 452.367,81;

RICHIAMATA la D.D. n. 558 del 28/03/2024 con la quale viene approvata la modifica n. 01 al contratto d'appalto n. 397/31/CONTR del 26 settembre 2023 ai sensi del combinato degli art. 106 e art. 149 del D.Lgs. 50/2016:

- Che comporta una riduzione dell'importo dei lavori pari a € 12.035,60 (pari a una variazione del 3,25 % rispetto all'importo lavori di contratto), di cui € 12.035,60 per lavori al netto del ribasso d'asta del 21,446%, oltre IVA al 22% per € 2.647,83 così per complessivi € 14.683,43;
- E ridetermina l'importo contrattuale complessivo in € 358.757,69 (di cui € 176.403,24 per lavori al netto del ribasso d'asta del 21,446% ed € 182.354,45 per oneri della sicurezza) oltre IVA 22% per € 78.926,69 e così per un importo complessivo di € 437.684,38 in favore dell'impresa Baiocco S.r.l. (C.F./P.iva 10011281002);

VISTO il quadro economico dell'intervento in oggetto che, a seguito dell'ultimo aggiornamento, è stato così rimodulato:

QUADRO ECONOMICO VARIANTE N. 1 - (QUADRO DI RAFFRONTO)				
Voce	Descrizione	Contratto di Appalto	Perizia di Variante	Differenza
A	Importo totale lavori	188.438,84 €	176.403,24 €	-12.035,60 €
A.1	Importo lavori incluso ribasso	92.623,71 €	82.164,85 €	- 10.458,86 €
A.2	Costo manodopera incluso ribasso	95.815,13 €	94.238,39 €	- 1.576,74 €
A.3	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	182.354,45 €	182.354,45 €	0,00 €
	TOTALE LAVORI	370.793,29 €	358.757,69 €	-12.035,60 €
B	Somme a disposizione dell'amministrazione			
B.1	Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura	0,00 €	0,00 €	0,00 €
B.2	Rilievi, accertamenti e indagini	0,00 €	0,00 €	0,00 €
B.3	Allacciamenti ai pubblici servizi	0,00 €	0,00 €	0,00 €
B.4	Imprevisti sui lavori compresa IVA	9.079,26 €	9.079,26 €	0,00 €
B.5	Acquisizione di aree o immobili	0,00 €	0,00 €	0,00 €
B.6	Oneri aggiuntivi per discarica autorizzata di rifiuti speciali (compreso I.V.A.)	5.000,00 €	5.000,00 €	0,00 €
B.7	Accantonamento di cui art.29 del D.L. 4/2022 per revisione prezzi	13.291,57 €	13.291,57 €	0,00 €
B.8	Spese tecniche per incarichi (IVA e Cassa comprese) Spese tecniche per incarichi	51.709,10 €	51.709,10 €	0,00 €
B.9	Spese per accertamenti di laboratorio + IVA	0,00 €	0,00 €	0,00 €
B.10	Incentivi per funzioni tecniche art. del D.Lgs. 50/2016 (1,6%)	6.755,82 €	6.755,82 €	0,00 €
B.11	Spese per consulenza o supporto al RUP+ IVA	0,00 €	0,00 €	0,00 €
B.12	Spese per commissioni giudicatrici + IVA	0,00 €	0,00 €	0,00 €
B.13	Spese per pubblicità + IVA	0,00 €	0,00 €	0,00 €
B.14	IVA sui lavori	81.574,52 €	78.926,69 €	-2.647,83 €
B.15	Tassa Autorità di Vigilanza LLPP	1.000,00 €	1.000,00 €	0,00 €
B.16	Spese per rilascio visti e pareri	200,00 €	200,00 €	0,00 €
B.17	Acquisto di beni (comprensivo di iva)	0,00 €	0,00 €	0,00 €
B.18	Spese organizzative e gestionali	0,00 €	0,00 €	0,00 €
C.1	Ribasso d'asta compreso IVA UTILIZZABILE (PNRR) art. 24 DL 13/2023	44.632,22 €	44.632,22 €	0,00 €
C.2	Ribasso d'asta compreso IVA UTILIZZABILE (FONDI PROPRI)	18.131,45 €	18.131,45 €	0,00 €
C.3	Economie comprensive di IVA risultanti dalla variante		14.683,43 €	14.683,43 €
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	231.373,94 €	243.409,54 €	12.035,60 €
	TOTALE QUADRO ECONOMICO	602.167,23 €	602.167,23 €	0,00 €

RICHIAMATO il Decreto del Presidente n. n. 165 del 31.10.2018 con cui è stato adottato il Regolamento incentivi per le funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO quanto previsto dall'art. 3 del suddetto regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo per gli incentivi di cui all'art. 113 del D. Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO che l'importo dei lavori a base di gara risultava pari € 422.238,82 (di cui € 239.884,37 per lavori soggetti a ribasso e € 182.354,45 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso), al netto di IVA;

DATO ATTO che la quantificazione dell'importo dell'incentivo di cui all'art. 5 del regolamento suddetto era stato stimato in € 6.755,82 che corrisponde all'80% dell'aliquota del 2% ovvero pari a 1,60% dell'importo lavori a base di gara;

ATTESO che la somma di € 6.755,82 da ripartire tra il personale coinvolto, a titolo di incentivo funzioni tecniche (ex art. 113 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50), al lordo di tutti gli oneri è stata accantonata al Cap. 4327/4 impegno 825/2024, come da Determinazione Dirigenziale n. 860 del 12/05/2025;

VISTO che con la stessa Determinazione n. 860 del 12/05/2025 a conclusione dei lavori in argomento, è stato approvato il Conto Finale ed il Certificato di regolare esecuzione (CRE) con pagamento della rata a saldo;

RICHIAMATE le Determinazioni Dirigenziali n. 34 del 12/01/2023 *"Variazione R.U.P. (Responsabile Unico Procedimento) per alcuni lavori e servizi da Ing. Paolo Mori a Geom. Vinicio Gerli e Arch. Giuliano Ciochetti."* e n. 34 del 11/01/2024 *"Variazione R.U.P. (Responsabile Unico Procedimento) per alcuni lavori e servizi da Arch. Giuliano Ciochetti a Ing. Fabio Collura"* con le quali sono stati sostituiti nel ruolo di R.U.P. dapprima l'Ing. Paolo Mori e poi l'Arch. Giuliano Ciochetti causa trasferimento presso altri Enti;

PRESO ATTO che per mero errore materiale, nelle suddette Determinazioni Dirigenziali n. 34 del 12/01/2023 e n. 34 del 11/01/2024 è stato erroneamente indicato per l'intervento in oggetto *"Lavori di manutenzione straordinaria per il rifacimento dell'impermeabilizzazione ed il consolidamento delle gronde di copertura del Liceo Classico "Petrarca" e Convitto Nazionale "V. Emanuele II" ad Arezzo"* il CUP I19J21004910004 invece del corretto CUP I18B20000240001;

DATO ATTO che l'Ing. Fabio Collura, Responsabile del Servizio Sviluppo e Riqualficazione Edilizia, è stato nominato R.U.P. della presente procedura;

ATTESA la propria competenza alla proposta di liquidazione degli incentivi in argomento, ai sensi dell'art. 25 del richiamato Regolamento;

VISTA, pertanto, la tabella riepilogativa che ha necessitato di formale ricognizione in considerazione dell'avvicinarsi del personale coinvolto, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale redatta dal RUP, nei termini di cui al richiamato Regolamento ed in applicazione di quanto previsto dall'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, nella quale si riepiloga la ripartizione dell'incentivo in argomento in relazione alle specifiche attività svolte dal personale dipendente dell'Ente, considerate necessarie per consentire l'esecuzione del contratto, nel rispetto dei documenti a base di gara, del progetto, nonché dei tempi e dei costi previsti;

EVIDENZIATO che nella redazione della Tabella in parola, è stata data applicazione alle seguenti previsioni recate dall'art. 113, del D.Lgs. n. 50/2016:

- comma 3: “...(omissis) Le quote parti dell'incentivo corrispondenti a prestazioni non svolte dai medesimi dipendenti, in quanto affidate a personale esterno all'organico dell'amministrazione medesima, ovvero prive del predetto accertamento, incrementano la quota del fondo di cui al comma 2”;
- comma 4: “Il restante 20 per cento delle risorse finanziarie del fondo di cui al comma 2 ad esclusione di risorse derivanti da finanziamenti europei o da altri finanziamenti a destinazione vincolata è destinato all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione... (omissis);

PRESO ATTO che la Corte dei Conti della Toscana, con delibera n. 80/2021/PAR, sulla base di un'interpretazione letterale e storico-sistematica dell'art. 113 del Codice dei contratti, con particolare riferimento ai commi sopra citati e delle norme che, in precedenza, hanno disciplinato la materia, ha statuito che:

- “La norma, quindi, consente di ridestinare la quota parte dell'80% rimasta inutilizzata per i motivi indicati nel co. 3, alla reintegrazione del fondo per funzioni tecniche di cui al co. 2, per essere poi redistribuita - nella misura dell'80% - a titolo di incentivo, al restante personale che abbia svolto le funzioni tecniche indicate dalla norma;
- “Analogia disciplina, tuttavia, non è stata introdotta, dallo stesso legislatore del 2017, nell'ambito del co. 4. dell'art. 113 del Codice, per la quota del 20%, qualora l'opera sia finanziata in tutto o in parte con risorse provenienti da finanziamenti europei o da altri finanziamenti a destinazione vincolata”;
- “La quota del 20% proveniente da risorse vincolate di soggetti terzi, pertanto, dovrà confluire nel quadro economico dell'opera per essere destinata al finanziamento dei lavori, nel rispetto del vincolo di destinazione impresso dall'ente terzo”;

ATTESO che gli incentivi in argomento, sono al lordo di tutti gli oneri accessori alle erogazioni, ivi compresa la quota IRAP;

RITENUTO, pertanto, di dover corrispondere e destinare il fondo relativo all'intervento in argomento, secondo le ripartizioni indicate nella tabella riepilogativa sopracitata, allegata al presente atto;

DATO ATTO che le economie di progetto verranno rilevate successivamente al termine della completa valorizzazione di tutte le spese sostenute e delle relative economie sui sistemi telematici appositamente predisposti per la rendicontazione dei progetti finanziati con fondi PNRR e a seguito dell'esito positivo della verifica formale del rendiconto di progetto;

QUESTO UFFICIO PROPONE

1. DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione, ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;
2. DI PRENDERE ATTO della regolare esecuzione dei lavori indicati in oggetto “Lavori di manutenzione straordinaria relativi al rifacimento dell'impermeabilizzazione e consolidamento delle gronde della copertura del Liceo Classico F. Petrarca e Convitto Nazionale V. Emanuele II di Arezzo. Finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU – M4.C1.I3.3 - CUP:

I18B20000240001 e del corretto svolgimento degli incarichi assegnati da parte dei dipendenti incaricati risultanti dalla tabella riepilogativa, allegata;

3. DI APPROVARE la tabella riepilogativa della ripartizione del fondo di cui al comma 2 dell'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, per un ammontare di € 8.444,78, di cui:
 - € 6.755,82 sono da ripartire fra i dipendenti dell'Ente che hanno svolto incarichi connessi alla realizzazione dell'intervento indicato in oggetto;
 - € 1.688,96, quota 20% già confluita nel quadro economico dell'opera per essere destinata al finanziamento dei lavori ai sensi dell'art. 113, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016, in quanto risorse derivanti da finanziamenti europei;
4. DI ACCERTARE, al Cap. 4327/4 impegno 2024/825/2, la somma di € 6.755,82, da ripartire tra il personale coinvolto nel gruppo di lavoro, a titolo di incentivo funzioni tecniche (ex art. 113 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50), al lordo di tutti gli oneri;
5. DI IMPEGNARE la somma degli incentivi da ripartire, pari ad € 6.755,82, come segue:
 - € 5.106,44 Cap. 4327/4 impegno 2024/825/2 (incentivi)
 - € 1.215,33 Cap. 4327/4 impegno 2024/825/2 (contributi Ente)
 - € 434,05 Cap. 4327/4 impegno 2024/825/2 (IRAP)
6. DI LIQUIDARE ed EROGARE, per le motivazioni in premessa indicate, la quota di fondo incentivante di cui all'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, pari complessivamente ad € 6.755,82 (comprensivo della quota contributi ed IRAP) al personale dipendente indicato nella tabella riepilogativa, secondo le ripartizioni ivi stabilite, incaricando l'Ufficio Stipendi dell'Ente di provvedere all'accredito in busta paga delle somme spettanti al personale individuato;
7. DI DARE ATTO che le economie di progetto verranno rilevate successivamente al termine della completa valorizzazione di tutte le spese sostenute e delle relative economie sui sistemi telematici appositamente predisposti per la rendicontazione dei progetti finanziati con fondi PNRR e a seguito dell'esito positivo della verifica formale del rendiconto di progetto;
8. DI DARE ATTO che il Responsabile unico del Procedimento (RUP) del progetto di cui trattasi è l'Ing. Fabio Collura;
9. DI TRASMETTERE, per quanto di competenza, il presente atto ai seguenti uffici:
 - Ufficio Atti;
 - Servizio Amministrativo ST
 - Servizio Finanze e Bilancio
 - Servizio Viabilità
 - Servizio Gare, Appalti, Contratti, Espropri
 - Servizio Personale

Allegati:

- Tabella incentivi tecnici

Arezzo, 11/06/2025

Il RUP
Ing. Fabio Collura